
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1300 DEL 12-12-2012

DETERMINAZIONE

N. 31 DEL 12-12-2012
U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO

OGGETTO: Attività di formazione e redazione finalizzata alla realizzazione del
Bilancio Sociale del Comune di Sesto Fiorentino relativo all'anno 2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

VISTO il PEG, approvato con delibera della GC n°74 del 02.05.2012;

PRESO ATTO che negli intendimenti dell’Amministrazione rientra l’obiettivo trasversale di
valenza politico strategica relativo alla “Predisposizione del Bilancio Sociale”, strumento che
consente agli organi politici e tecnici dell’ente di dimostrare alla cittadinanza qual’é il valore
che ha generato con la propria attività, rendicontando all’esterno sul corretto utilizzo delle
risorse pubbliche, fornendo anche un metodo di riflessione interna sul tema della strategia
dell’attività amministrativa, con particolare riferimento all’analisi delle performance e delle
criticità;

PRESO ATTO che si tratta di attività di alto contenuto di complessità, eccedenti le
competenze ordinarie riferibili alle funzioni istituzionali dell’ente locale e desumibili
dall’attuale configurazione organizzativa del personale a disposizione, pertanto richiedenti un
intervento da parte di soggetti qualificati che abbiano realizzato attività similari o attività
analoghe;

CONSIDERATO che, per la predisposizione delle edizioni del Bilancio Sociale riferite agli
anni passati è stata affidata, con apposita determinazione dirigenziale, l’incarico ai docenti
Tarabella e Gonnella del Dipartimento di Economica Aziendale dell’Università di Pisa e che
tale attività necessita di una sua prosecuzione anche con riferimento all’anno 2012
(comparato anche con gli anni 2010 e 2011), per la quale sono stati avviati contatti
preliminari in fase di conclusione dell’edizione precedente;



PRESO ATTO dell’offerta economica presentata dalla Dottoressa Angela Tarabella del
Dipartimento di Economia Aziendale dell’Università di Pisa (nostro protocollo 56086/2012),
con riferimento sia alla formazione del personale che al contributo per la redazione del
Bilancio Sociale relativo all’anno 2012, per una somma complessiva di €. 20.000,00
comprensivi di IVA;

DATO ATTO che al momento non vi sono convenzioni Consip attive per il servizio in esame
e che pertanto l’Ente può liberamente rivolgersi al mercato;

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina dei contratti di lavoro, servizi e forniture,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012;

DATO ATTO che il sopracitato Regolamento stabilisce che, per servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000,00 Euro, si può procedere all’affidamento diretto, così come è
possibile l’affidamento diretto senza necessità di ricorrere a gara informale e previa
determinazione del dirigente, nel seguente caso: nota specialità o peculiari caratteristiche
tecniche o di mercato della fornitura o servizio da acquisire, tale da non premettere alcun
confronto concorrenziale;

DATO ATTO che in data 13.12.2012 è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici il seguente Codice Identificativo di Gara: Z5207B6D1E;

DATO ATTO che con i seguenti impegni di spese si rispetta la disposizione di cui all’art. 1
comma 4 del D.L. 168 del 12 luglio 2004, come risulta dalla dichiarazione del sottoscritto agli
atti di questa Unità Operativa Autonoma;

RITENUTO necessario provvedere al relativo impegno di spesa;

VISTO il Decreto Sindacale n.10 del 15.06.2009, con il quale il Dott. Enio Bruschi è stato
nominato Responsabile dell’U.O.A. Ufficio di Gabinetto, controllo partecipate e
monitoraggio strategico;

DETERMINA

Di conferire l’incarico per attività di formazione e per la redazione del Bilancio1)
Sociale del Comune per l’anno 2012, con riferimento anche agli anni 2010 e 2011, per
complessivi €. 20.000,00 comprensivi di IVA, alla Professoressa Angela Tarabella del
Dipartimento di Economia Aziendale dell’Università di Pisa;

Di impegnare la somma di €. 20.000,0 così suddivisa:2)
quanto a €. 12.000,00 sul cap. 5201-
quanto a €. 8.000,00 sul cap. 5364-

Di dare atto del rispetto dei limiti di cui all'art. 6, comma 13, del D.L. n° 78/2010,3)
convertito in Legge n° 122/2010

Sesto Fiorentino, 13-12-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to BRUSCHI ENIO

DETERMINAZIONE U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO N. 31 DEL 12-12-2012 - Reg. Gen. N. 1300 DEL 12-12-2012 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Attività di formazione e redazione finalizzata alla realizzazione del
Bilancio Sociale del Comune di Sesto Fiorentino relativo all'anno 2012

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       12.000,00
------------
12/004670    PEG : 05201    COD. 1 01 01 03  DISP.ATTUALE PEG.:            0,00
             ------------------------------
             Spese per la formazione e qual
             ificazione del personale: bila
             ncio sociale
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        8.000,00
------------
12/004671    PEG : 05364    COD. 1 01 01 03  DISP.ATTUALE PEG.:        5.336,45
             ------------------------------
             Spese per pubblicazioni del Co
             mune e per attivita' di comuni
             cazione
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         20.000,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 14-12-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO N. 31 DEL 12-12-2012 - Reg. Gen. N. 1300 DEL 12-12-2012 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino


